
1．最高裁判所事件月表 （民事）

鼎1牛教で‐ 牛
］6．9．6訟嗣

上告受理（受） . （行上）欄の中段（ ）数値と特別抗告（ク） ． （行卜）欄の下段（ ）数値は、並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理(受） 。 （行上）欄の新受の下段（ ）数値は、係属事件の内で、当月受理決定のされた事件数であり、既済・未済の下段は、受理決定のあった事件数で内数である。
〔 〕数値は、分配替えがあった事件で新受計・既済計に含まれていない。

新 受

大法廷 魂 -小怯廷

＝ｰ~

第二小法廷’ 第三小法廷 ‘汁

既 済

大法廷 鋪 ．小注延 笂二小法廷 第三小法廷
｣

．
上
Ｉ

↓
ｆ
ｐ

未 済

大法廷

．一

流一小法廷｜館二小法廷 第三小法廷
○
歩
’

一
五
回

1月からの累計

~覇 蔓~「既 病
総 数 1 250 246 292 789 12 235 237 '681 652 734 762 853 2349 4903 4726

民事総数 l 212 211 7 671 12 201 204 1541 571 621 652

■

q

■■

7091 1982 4179 4021

特別上告(テ）

うち少額異醗

包 一

り
』

儀

ｌ
’

21
』

■

5 5。 4
一｡ 一 一 一 － ﾛ ーニ

(1)

4 13

(1)

ワ
ーー ニ

2
■

■

■

2 6 46

(1)

53

(1)
(旧法）

上告(オ） （新法）

(並行）

＝● b 一

52
ーー

"｡｡

(46) (50)

62 169

(54） (150)

一 参

1

一 ①

56 48

(1) （52） (45）

147’42

(36） (134)

一一 ◆

204 216 231

(190） (199) (210)

651

(599）

4 一一 一

12091 1119

(1087) (1011)

上告受理

(受） （並行）

(受理決定）

70

(46）

75

(50)

85

(54）

230

(150)

5

（1）

（5）

67

(52）

(2)

72

■

１
日
Ｉ
Ｉ
ｈ
１
ｌ
心

■

１
日
Ｉ
Ｉ
ｈ
１
ｌ
心

(45）

54

(36）

198

(134)

(7)

268

(190)
卜 凸

283

(199)

304

(210)

855

(599）

1560

(1087)

(8)

1461

(1011)

(14)

再審(訴訟)(ヤ） 1 1 1 1 2 4 4 5

特別抗告(ク〉

(並行）

■4◆●4◆｡①◆｡q◆■の◆｡｡◆●■◆●旬君｡■■■■■■q

41
，●■■■■■B■B■■谷｡■■｡Q◆■q4◆■｡◆●◆●●①①｡

（1）

44
ひ●◆■◆●◆P｡◆。■●F旬で■■■■■■■●■■●■■与■■8

501 135
（1）

冬｡■◆ゆ4◆、q◆●4◆●●ひO◆PC◆b旬告■■ｻ■■■q

56
■■･■■●■■■■■●■◆ゆ●■ゆ4◆、の◆●神●｡◆Q◆●

(1)

■

“
一
②

一峰

40
■七■ー■…■■■■●■巳■■■■■e■■毎■“■凸争●－

(1)

162
◆､●◆pO◆｡■ひ■4◆■◆｡■◆中｡◆●今●■やO~旬寺b旬

(4)

P■■｡■｡■■●■■■■■●■■B●■■■■B■｡｡■■■

35
◆oqゆ■4ゆ●◆｡｡◆●｡◆■◆ゅ●CDG今●■牝■◆。■

（4）

57
Pb■●■－■■P■歸■寺F■旬■■む■寺｡■■七■．■■

（4）

●
閑
③
■●■■■■一■●■》》

151
■●■●･■谷■■冬｡■△｡■◆色吟■■◆｡O◆｡~●4

(11)

821
寺｡｡◆●◆Dq◆Dq◆●●｡｡●PG｡■匂b■■■P■■

(15)

861
■●■■F■■■●■■●■■●■巳■■巳■■■■■・■谷｡■

(13)
許可抗告(許） 1 1 1 2 2 5 5 5 3 13 17 18

再審(抗告)(ヤ） 27 26 32 85 4 2 3 9 78 741 83 235 253 219

民事雑(マ） 1 15 45 6 121 10 9 37 28 141 251 67 269 285

行政総数 381 35
’

45 118
d

34 33 14 81 113 llO| 144 367 724 705

特別上告(行テ）

(旧法）

上告(行ツ） （新沙:）

(並行）

一 ◆ ●

11

●

8 14 33

(9) (7) (13) (29)

－－－● 一 一

12 12 51 29

(12) (8)| (5) (25）

一 ● マー

40

(34）
■■

29 51 120

(23） (49) (106)

一－ 生一■

236 237

(207)I (209)

上告受理

(行上） （並行）

(受理決定）

13 13

(9)
七

(7)

15 41

(13) (29)
Ｃ

15 12
ー

｡

(13)| (8) （5）
一一一 ◆

(2)’

32

(26）

(2)

45

(34）
一 ● 一F－－

42

(23）

(2)

57 144

(49)| (106)

(2)

281 279

(207)| (210)
＝●■一一

(6) （5）
再審(訴訟)(行ナ）

特別抗告(行卜）

(並行）

6 5 51 16 6
ー

｡ 3 14 5 7 8 20 82 80

許可抗告(行う）
■

ﾛ

1 I 1

再審(抗告)(行ナ） 6 2 9 17 1 41 5 20 24 25 69 77 62

行政雑(行二） 2 7
や

2 11
’

11 1 3 8 2 13 47 47



2． 最高裁判所事件月表（刑事）
令和6年7月分

(注1） 刑事に関する掲上数は、すべて人員である。 ．

(注2） 2．最高裁判所事件月表（刑事）中未済の（ ）数値は、上告受付時に被告人の

身柄が勾留中のもので内数である。

うち蚊胴｝

伺閤年

うち紋利

口関与

うち趣判

口悶与
うち鮫判
回悶年

うち舷桐1

回関与

新 受

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

既 済

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

未 済

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

1月からの累計

新受 既済

総 数 124 148 170 442 131 133 149 413 (47) 161 (59) 171 (76) 213 (182) 545 2303 2210

訴
訟
事
件

総 数

上
告
審

露･一審判決に対寸･るも
の

うち数判員関与

控訴審判決に対するも
の

うち栽判員関与

非常上告

再 審

42

42

2

59

59

6

77

77

5

178

178

13

42

42

4

40

40

1

51

51

2

133

133

7

(47） 120

(47) 120

(14) 15

(59) 132

(59) 132

(21) 26

(76) 164

(76) 164

(13) 15

(182) 416

(182) 416

(48） 56

954

1

953

90

902

1

899

66

2

訴
訟
事
件
以
外
の
事
件

総・ 数

再審請求

上告受理申立て

法廷等の秩序維持に関す-る
法律に基づく特別抗告

判決訂正申立て

特別抗告申立て

医療観察再抗侮

費用補償請求

|騨潔…。
刑駆補償諸求

訴訟善用免除申立て

刑束雑

没収の奴粗lのl収綱し_上

舎亦伜

82

37

9

36

89

2

2

42

4

39

93

2

1

56

5

29

264

2

4

1

135

18

104

89

1

35

3

8

42

93

1

2

49

1

3

37

98

1

2

52

1

7

35

280

3

4

136

5

18

114

41

3

27

5

6

39

2

14

1

3

19

49

2

1

33

． ’

2

10

129

7

1

74

2

10

35

1349

12

10

1

636

14

_109

567

1308

12

10

2

601

16

1

1

109

556

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

犀
総 数 1 73 64 51 189

一
事
上
生

判 決

決 定

1

72 63 51

1

186
ロ

その他 1 1 2

犀
総 数 5 82 84 59 230

事
受
理

判 決

決 定

その他

5 4

77

1

83

1

59

9

219

2

刑
事
上
牛

総 数

判 決

決 定

42

37

4

4

401 1

29 1

51

1

41

2

2

133

1

107

7

7
[．

その他
｜
’

5 11 25



4． 上告既済事件の審理期間表
令和6年7月分

一

総
数

受 理 年 度 別

６
年

5

年

4

年

３
年

・ ワ
ー

年

元
年

審 理 期 間 別

2月

以内

3月

以内

6月

以内

1年

以内

2年

以内

3年

以内

5年

以内

5年を

超える

も の

民
事
上
告

総 数

大法廷

第一小法廷

第二小法廷

第三小法廷

189

1

73

64

51

172

62

62

48

17

1

11

2

3

65

29

25

11

48

12

18

18

52

17

17

18

21

1

12

4

4

3

3

民
事
受
理

総 数．

大法廷

第一小法廷

第二小法廷

第三小法廷

230

5

82

84

59

200

66

79

一一

｡｡

25

3

13

5

4

ｰ

｡

2

3

58

27

23

8

48

11

19

18

83

24

34

25

31

3

13

7

8

9

1

7

1

1

1

刑
事
上
告

総 数

うち敗判凸関与

大法廷

うち扱判凸関与

第一小法廷

うち織判貝関与

第二小法廷

うち扱判側関与

第三小法廷

うち拙判側関与

鍋

７

１
’

42

4

40

1

51

2

132

7

42

4

40

1

50

2

１

一 一凸 一

42

16

15

１
－

１
己

53

1

18

1

17

18

37

6

8

3

8

1

21

2

1

1


