

1. 最高裁判所事件月表（民事）

令和6年7月分

訟事務室統計係

新受・既済・未済別 法廷別	新 受					既 済					未 済					1月からの累計			
	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	新 受	既 済		
総 数	1	250	246	292	789	12	235	237	168	652	734	762	853	2349	4903	4726			
民 事 総 数	1	212	211	247	671	12	201	204	154	571	621	652	709	1982	4179	4021			
特別上告(テ)		2	1	2	5		5	4	4	13		2	2	2	6	46	53		
うち少額異議						(1)				(1)					(1)	(1)			
上告(オ)																			
(旧法)																			
(新法)		52	55	62	169		1	56	48	42	147		204	216	231	651	1209	1119	
(並行)		(46)	(50)	(54)	(150)		(1)	(52)	(45)	(36)	(134)		(190)	(199)	(210)	(599)	(1087)	(1011)	
上 告 受 理		70	75	85	230		5	67	72	54	198		268	283	304	855	1560	1461	
(受)		(46)	(50)	(54)	(150)		(1)	(52)	(45)	(36)	(134)		(190)	(199)	(210)	(599)	(1087)	(1011)	
(受理決定)																(8)	(14)		
再審(訴訟)(ヤ)					1								1	1	2	4	4	5	
特別抗告(ク)		41	44	50	135			56	66	40	162		35	57	59	151	821	861	
(並行)		(1)			(1)			(1)	(2)	(1)	(4)		(4)	(4)	(3)	(11)	(15)	(13)	
許可抗告(許)			1		1			1	2	2	5		5	5	3	13	17	18	
再審(抗告)(ヤ)		27	26	32	85			4	2	3	9		78	74	83	235	253	219	
民 事 雜(マ)	1	19	10	15	45	6	12	10	9	37		28	14	25	67	269	285		
行 政 総 数		38	35	45	118			34	33	14	81		113	110	144	367	724	705	
特別上告(行テ)																			
上告(行ツ)																			
(旧法)																			
(新法)		11	8	14	33			12	12	5	29		40	29	51	120	236	237	
(並行)		(9)	(7)	(13)	(29)			(12)	(8)	(5)	(25)		(34)	(23)	(49)	(106)	(207)	(209)	
上 告 受 理		13	13	15	41			15	12	5	32		45	42	57	144	281	279	
(行ヒ)		(9)	(7)	(13)	(29)			(13)	(8)	(5)	(26)		(34)	(23)	(49)	(106)	(207)	(210)	
(受理決定)																(2)	(6)	(5)	
再審(訴訟)(行ナ)																			
特別抗告(行ト)			6	5	5	16			6	5	3	14		5	7	8	20	82	80
(並行)																			
許可抗告(行フ)																1	1	1	
再審(抗告)(行ナ)			6	2	9	17			1	4		5		20	24	25	69	77	62
行政 雜(行ニ)		2	7	2	11					1	1		3	8	2	13	47	47	

注 上告(オ)・(行ツ)欄の上段は旧法事件数で、中段は新法事件数で、いずれも外数であり、下段()数値は、並行申立てのある事件数で内数である。

(令和6.9.6 訟統印)

上告受理(受)・(行ヒ)欄の中段()数値と特別抗告(ク)・(行ト)欄の下段()数値は、並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理(受)・(行ヒ)欄の新受の下段()数値は、係属事件の内で、当月受理決定のされた事件数であり、既済・未済の下段は、受理決定のあった事件数で内数である。

()数値は、分配替えがあった事件で新受計・既済計に含まれていない。

2. 最高裁判所事件月表（刑事）

令和6年7月分

事件別	新受・既済・未済別 法廷別	新 受					既 済					未 済					1月からの累計												
		大法廷		第一小法廷		第二小法廷	第三小法廷		計	大法廷		第一小法廷		第二小法廷		第三小法廷		計	大法廷		第一小法廷		第二小法廷		第三小法廷		計	新受	既済
		総 数		124		148	170		442	131		133	149		413	(47)		161	(59)		171	(76)		213	(182)		545	2303	2210
訴訟事件	総 数	42	59	77	178		42	40	51	133		(47)	120	(59)	132	(76)	164	(182)	416								954	902	
	第一審判決に対するもの																										1	1	
	うち裁判員闇か																												
	控訴審判決に対するもの	42	59	77	178		42	40	51	133		(47)	120	(59)	132	(76)	164	(182)	416								953	899	
	うち裁判員闇か	2	6	5	13		4	1	2	7		(14)	15	(21)	26	(13)	15	(48)	56								90	66	
	非常上告																											2	
	再 審																												
	総 数	82	89	93	264		89	93	98	280		41	39	49	129												1349	1308	
	再審請求			2			1	1	1	3		3	2	2	7												12	12	
	上告受理申立て			2	2	4		2	2	4																	10	10	
訴訟事件以外の事件	法廷等の秩序維持に関する法律に基づく特別抗告																												
	判決訂正申立て				1	1																					1	1	
	特別抗告申立て	37	42	56	135		35	49	52	136		27	14	33	74											636	601		
	医療觀察再抗告						3	1	1	5																	14	16	
	費用補償請求																											1	
	上訴費用補償請求のあったもの																												
	刑事補償請求																											1	
	訴訟費用免除申立て		9	4	5	18		8	3	7	18		5	3	2	10										109	109		
	刑事雜		36	39	29	104		42	37	35	114		6	19	10	35										567	556		
	没収の裁判の取消し上告事件																												

3. 上告事件の既済区分表

区分	法廷別	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計
民事上告	総 数	1	73	64	51	189
	判 決	1				1
	決 定		72	63	51	186
	そ の 他		1	1		2
民事受理	総 数	5	82	84	59	230
	判 決	5	4			9
	決 定		77	83	59	219
	そ の 他		1	1		2
刑事上告	総 数		42	40	1	51
	判 決				1	1
	決 定		37	4	29	107
	そ の 他		5	11	9	25
うち裁判員闇か						

(注1) 刑事に関する掲上数は、すべて人員である。

(注2) 2. 最高裁判所事件月表（刑事）中未済の（ ）数値は、上告受付時に被告人の身柄が勾留中のもので内数である。

4. 上告既済事件の審理期間表

令和6年7月分

法廷別 受理事務 審理期間	総 数	受 理 年 度 別						審 理 期 間 別						
		6 年	5 年	4 年	3 年	2 年	元 年	2月 以 内	3月 以 内	6月 以 内	1年 以 内	2年 以 内	3年 以 内	5年 以 内
民事上告	総 数	189	172	17				65	48	52	21	3		
	大 法 廷	1		1							1			
	第一小法廷	73	62	11				29	12	17	12	3		
	第二小法廷	64	62	2				25	18	17	4			
	第三小法廷	51	48	3				11	18	18	4			
民事受理	総 数	230	200	25	5			58	48	83	31	9	1	
	大 法 廷	5		3	2						3	1	1	
	第一小法廷	82	66	13	3			27	11	24	13	7		
	第二小法廷	84	79	5				23	19	34	7	1		
	第三小法廷	59	55	4				8	18	25	8			
刑事上告	総 数	133	132		1			42	53	37		1		
	うち裁判員闇与	7	7						1	6				
	大 法 廷													
	うち裁判員闇与													
	第一小法廷	42	42					16	18	8				
	うち裁判員闇与	4	4						1	3				
	第二小法廷	40	40					15	17	8				
	うち裁判員闇与	1	1							1				
	第三小法廷	51	50		1			11	18	21		1		
	うち裁判員闇与	2	2							2				